MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REI - DIRETORIA DE PESQUISA

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2023 - REI-DRPE (11.02.37.15.02)

 23147.003998/2023-30Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 27 de abril de 2023.

ATA DA 1  REUNIÃO/2023 (WEBCONFERÊNCIA) – 14 DE ABRIL DE 2023a

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três ocorreu a primeira reunião da
Subcâmara de Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e vinte e três, via , comwebconferência
início às nove horas e onze minutos. A reunião foi presidida por Wanderson Romão – Diretor
de Pesquisa do Ifes, e teve a participação dos membros: Alexandre Fraga de Araujo (Barra de
São Francisco); Anderson Mathias Holtz (Itapina); Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho
(Ibatiba); Arthur Eduardo Alves Amorim (São Mateus); Clainer Bravin Donadel (Vitória); Dihego

Érika de Andrade Silva Leal (Cariacica); Flávia Regina Spago dede Oliveira Azevedo (Ibatiba);
Camargo Gonçalves (Piúma); Hildegardo Seibert França (Vila Velha); Karine Silveira (Venda

 Nova do Imigrante); Leonardo de Assis Silva (Guarapari); Lincoln Ribeiro de Maia Resende
 (Nova Venécia); Márcia Cristina de Oliveira Moura (Colatina); Mário Mestria (Vitória); Mauro

Cesar Dias (Vila Velha); Renilson Luiz Teixeira (Colatina); Rosilene de Sá Ribeiro (Serra);
Tatiana Candeia da Silva Fortunato (Aracruz). Justificaram ausência: Sávio da Silva Berilli
(Alegre); Gustavo Haddad Souza Vieira (Santa Teresa); Márcia Gonçalves de Oliveira (Cefor);
Tales Costa de Freitas (Linhares). A reunião foi convocada com os seguintes pontos de pauta:
1) Boas-vindas; 2) Apresentação do relatório de gestão da Direção de Pesquisa/2022; 3)
Apresentação do Edital CICTI 2023; 4) Elaboração do edital de seleção de estudantes do
programa PICTI 2023. Wanderson Romão iniciou a reunião dando boas-vindas a todos,
reforçando sobre o papel dos membros da Subcâmara de Pesquisa, principalmente, os
“Representantes dos líderes de Grupos de Pesquisa Certificados pelo Ifes para cada Campus”,
que são portadores das informações tratadas na Subcâmara de Pesquisa, dentro de seu
respectivo Campus. Após, Wanderson apresentou o Relatório de Gestão/2022, publicado em
março de 2023 https://prodi.ifes.edu.br/images/stories/Minuta_do_RG2022_-1.pdf – da página

 consta o conteúdo dos trabalhos realizados pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-nº 72 a 111
Graduação, especificamente, Wanderson comentou sobre os trabalhos da Diretoria de
Pesquisa / Subcâmara de Pesquisa. Sobre este ponto, Wanderson agradeceu e parabenizou a
todos que contribuíram, resultado de muito esforço e dedicação, especialmente, à Profª Márcia
Cristina de Oliveira Moura, coordenadora do Programa de Iniciação Científica e Tecnológica (
PICTI), e Prof. Hildegardo Seibert França, coordenador do Programa Institucional de Difusão
Científica (PRODIF). Após, Wanderson comentou sobre o Edital do Comitê Institucional de
Iniciação Científica, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (CICTI), que tem o objetivo de
selecionar pesquisadores avaliadores , internos e externos, do Ifes, que tem comoAd Hoc
finalidade avaliar propostas de projetos e planos de trabalho em caráter de iniciação científica e
/ou tecnológica. Sobre este edital, Wanderson solicitou que todos os membros das Subcâmara
de Pesquisa fizessem inscrição, dentro de sua área de atuação. Wanderson ainda
complementou que este edital terá uma portaria com todos os avaliadores internos e externos.
Em seguida, foi dado início à discussão da proposta do EDITAL PRPPG 11/2023 - Seleção de
Estudantes para os Programas - Pibic/Pivic; Pibiti/Piviti & Pibic-Jr / Pivic-Jr – alguns pontos
foram discutidos, porém, este edital será reanalisado na próxima reunião da Subcâmara de
Pesquisa, marcada para dia 12 de maio de 2023 – Wanderson ficou de enviar a minuta,
previamente, para que todos possam analisar. Por fim, não havendo outros assuntos,

agradeceu a participação de todos, dando a reunião por encerrada, àsWanderson Romão
onze horas e quarenta minutos, e, eu, Elizabeth Schneider Motta, lavrei a presente ata, que

https://prodi.ifes.edu.br/images/stories/Minuta_do_RG2022_-1.pdf

será submetida à apreciação e assinatura de todos, posteriormente. Vitória (ES), quatorze de
a b r i l  d e  d o i s  m i l  e  v i n t e  e  t r ê s .
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 17:28)
ALEXANDRE FRAGA DE ARAUJO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

BSF-CCTA (11.02.17.01.08.03.03)

Matrícula: 1817515

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 09:51)
ANDERSON MATHIAS HOLTZ

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ITA-CCBA (11.02.24.01.08.02.04)

Matrícula: 1576603

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 14:06)
ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1627569

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 09:53)
ARTHUR EDUARDO ALVES AMORIM

COORDENADOR - TITULAR

SMT-CPQ (11.02.31.01.04.01)

Matrícula: 1332786

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 09:46)
CLAINER BRAVIN DONADEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1811921

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 10:09)
DIHEGO DE OLIVEIRA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR

IBA-DPPGE (11.02.23.09)

Matrícula: 2113727

(Assinado digitalmente em 03/05/2023 23:09)
ERIKA DE ANDRADE SILVA LEAL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CAR-CCE (11.02.19.01.08.03.11)

Matrícula: 1510967

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 12:58)
FLAVIA REGINA SPAGO DE CAMARGO GONCALVES

COORDENADOR - TITULAR

PIU-CPQ (11.02.28.01.07.01)

Matrícula: 2106472

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 09:12)
HILDEGARDO SEIBERT FRANCA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VVL - CCBB (11.02.34.01.08.02.10)

Matrícula: 1435888

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 16:58)
KARINE SILVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 1334204

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 11:16)
LEONARDO DE ASSIS SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

GUA-CCTE (11.02.22.01.08.01.04)

Matrícula: 2421075

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 10:32)
LINCOLN RIBEIRO MAIA DE RESENDE

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

NOV-CCTM (11.02.26.01.08.02.05)

Matrícula: 1791584

(Assinado digitalmente em 03/05/2023 13:22)
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL - CCTMA (11.02.21.01.08.02.15)

Matrícula: 1814878

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 20:01)
MARIO MESTRIA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1195943

(Assinado digitalmente em 02/05/2023 10:31)
MAURO CESAR DIAS

RESPONSAVEL - TITULAR

VVL-CPQ (11.02.34.01.07.01)

Matrícula: 1331520

(Assinado digitalmente em 28/04/2023 11:37)
RENILSON LUIZ TEIXEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTST (11.02.21.01.08.02.14)

Matrícula: 1508684

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 12:55)
ROSILENE DE SA RIBEIRO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SER-CGEN (11.02.32.01.08.02)

Matrícula: 1670365

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 16:06)
TATIANA CANDEIA DA SILVA FORTUNATO

DIRETOR - TITULAR

ARA-DPPE (11.02.16.04)

Matrícula: 2694576

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 10:51)
WANDERSON ROMAO

DIRETOR - TITULAR

REI-DRPE (11.02.37.15.02)

Matrícula: 1947330

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 27/04/2023 73e49f7533

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf